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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 
Kjo lëndë ka për qëllim që të familjarizoj studentët e studimeve 
bachelor me pjesën teorike të së drejtës kushtetuese pozitive si 
degë e re e së drejtës kushtetuese në përgjithësi. Në veçanti, 
studentët do të njihen me të drejtën kushtetuese të Republikës së 
Kosovës, e cila është në fazën e ndërtimit. Në kuadër të kësaj 
lënde, studentët do të përfitojnë njohuri të detajizuara të 
funksionimit të rendit kushtetues të Republikës së Kosovës, duke 
filluar nga kushtetuta si akti më i lartë juridik, përfshirë këtu edhe 
kontekstin politik të krijimit të shtetit të Kosovës dhe 
karakteristikat që kanë veçuar rrugën mbi bazën e të cilës është 
krijuar Republika e Kosovës.  
 
Përpos kësaj, studentët do të fitojnë njohuri për funksionimin e 
detajizuar të institucioneve kushtetuese në Republikën e Kosovës, 
siç janë: Kuvendi i Republikës së Kosovës, Qeveria e Republikës 
së Kosovës, Presidenti, sistemi i drejtësisë në Republikën e 
Kosovës si dhe institucionet e tjera kushtetuese relevante. 

 
Në përfundim të lëndës, studentët duhet të jenë të aftë të:  

 
 
•Formojë pikëpamjet bazë për të drejtën e aplikueshme 
kushtetuese; 
•Kuptojë konceptin e funksionimit të të drejtës kushtetuese 
aktuale; 
•Kuptojë esencën funksionimit të mekanizmave kushtetues të 
Republikës së Kosovës; 
•Rëndësinë e funksionimit të mekanizmave kushtetues dhe 
raportin në mes tyre; 
•Të analizojë organet shtetërore të Republikës së Kosovës; 
•Të analizojnë Sistemin Kushtetues të Republikës së Kosovës në 
kontekst krahasues; 
•Të kuptojë rëndësinë e të njohurit në detaje të Sistemit 
Kushtetues të Republikës së Kosovës; 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 

Ligjerata interaktive:  Bashkëbisedim - duke ju mundësuar studentëve parashtrimin e pyetjeve, diskutimin dhe këmbimin e 
mendimeve të tyre lidhur me qështjët e ndryshme tematike, 

Punime seminarike: Aktivitete të studentëve. Studentët mund të përcaktohën për studimin e ndonjë teme apo punimi seminarik. 
Para fillimit të punës së tyre atyre ju ofrohën udhëzimët elementare, ndërsa pas përfundimit ju ofrohët 
mundësija e prezentimit të punimeve të tyre para studenteve te tjere. Pas prezentimit të ketyre seminareve 
zhvillohet debat interaktiv lidhur me temat e shtjelluara dhe në fund behet vlersimi i punimit. 

Puna grupore: Debat shkencorë. Gjatë trajtimit te temave te ndryshme, studentët mund të ndahen ne dy ose me shumë 
grupe, më qëllim të zhvillimit të debateve interaktive dhe konstruktive shkencore. 

 
Metodat e ligjerimit:         Zakonisht do te aplikohën metoda bashkohore të ligjerimit, të cilat praktikohën në universitetët                                         

                                    e ndryshme evropiane: prezentimi i temes përmes Power Point, raste studimi dhe detyra  
                                    mesimore – studimore lidhur me temen e ligjeruar. Në disa raste atyre do të prezentohën   
                                   edhe ligjerata autentike nga universitetet e ndryshme perendimorë. 
                                   

  
                                               

 
Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e paisur me kompjuter dhe projector 
 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 
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Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë 
semestrit. Testi gjysmësemestral dhe ai final mbahen 
me shkrim. Në vlerësimin përfundimtar përfshihet 
edhe pjesëmarrja aktive në orën mësimore dhe 
detyrat e shtëpisë. 

- Testi gjysmësemestral 30% 
- Testi final 50% 
- Aktiviteti në orë (seminar, ese, detyre 

shtëpie, etj)15% 
- Pjesëmarrja 5% 

 
Vlerat e pikëve: 
Provimi ka 100 pikë. 
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 
10 

 Pikët nën 50, nuk mbërrijnë/përmbyllin notën 
kaluese. 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 
71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 
0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 
                  Ligjërata                    Ushtrime 

  
Ngarkesa e studentit për lëndën 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjerata 3 15 45 
Ushtrime        2 15 30 
Punë praktike 1 15 15 
Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 2 15 30 
Ushtrime në terren 2 5 10 
Kolokviume, seminare 2 10 20 
Detyra të shtëpisë 2 10 20 
Koha e studimit vetanak 2 10 20 
Përgatitja përfundimtare për provim 2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 
Projektet, prezentimet, etj.  2 5 10 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 
kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë Ngarkesa totale: 240 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Nocioni i të drejtës Kushtetuese të Republikës së 
Kosovës, Burimet e të Drejtës Kushtetuese në 
Republikën e Kosovës. 

  3  
Zhvllimi  i drejtes kushtetutese në Kosovë. 

   1  

 
Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i Republikës se 
Kosovës. Prishtinë, 2011. 

 

2.  Tema:Kontektsi historik i krijimt te shtetit te Kosovës.  3 Veshtrim rreth akteve konsituive te krijimi te 
shtetit te Kosovës. 

1 

 
Dr.Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i Republikës se 
Kosovës. Prishtinë, 2011 

   

3.  Tema: Pozita kushtuetese e Kosovës në ish 
Jugosllavi.Kushtetuta e vitit 1974 

3 Diskutim rreth pozites se Kosovës në ish 
Jugosllavi. Përiudhat e ndryshme dhe avancimi i 
autonomisë se Kosovës 

1 

Literatura: Dr.Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011.  
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4.  Tema:Kosova nën administrimin ndërkombarë. 
Marrveshja e Rambujesë, Rezoluta 1244, Korniza 
Kushtuetese, Standardet para Statusit, Negociatat per 
stutusin final. 

3 Kosova nën administirmin ndërkombatare, suksetet 
dhe deshtimet këtij misioni.  
Rast studimi  

1 

Literatura: Dr.Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 

   

5.  Tema:Pako e Ahtisarit- Plani Gjithëpërfshirës për 
Zgjidhjen e Statusit Final, Decentralizimi, Zonat e 
Mbrojtura.Struktura e Pakos, Relacionet me Kushtetuten 

3 Veshtrim rreth Pakos se Ahtisarit 1 

Literatura:: Dr.Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 

  
 
 

 

6.  
 Tema:Kushtutetua e Republikës se Kosovës, Raporti i 
Kushtetutës së Republikës së Kosovës me deklaratën e 
pavarësisë 

3 Kushtueta e Republikës se Kosovës, veqorite, 
parimet, struktura, permbjajta 

1 

Literatura: Literatura:: Dr.Arsim Bajrami: Sistemi 
Kushtetues i Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 

 

7.                           Kollokviumi i I                                       Kollokviumi i I  

8.  Tema: Te drejtat dhe liritë e njeriut 
Raporti mes drejtes vendore dhe nderkombtare  
Te drejtat e komuniteteve  
Rast studimi  

3 Te drejtat dhe liritë e njeriut, te drejtat individuale, 
te drejtat e njeriut, te drejtat social ekonomike 

1 

Literatura: Dr. Kurtesh Salihu: E Drejta Kushtetueses I. 
Prishtinë 2004.  
Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i Republikës se 
Kosovës. Prishtinë, 2011. 

   

9.  Tema: Kuvendi i Republikës se Kosovës, 
Zgjedhja,Mandati, Komptencat 
 

3 Kuvendi i Kosoves, organet, zgjedhja, grupet 
parlamentare, komisionet,  

1 

Literatura: Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 
Arsim Bajrami, Parlamentarizimi (Aspekte 
Krahasuese)Prishtinë, 2010 
 

   

10.  Tema: Presidenti, Pozita kushtetuese, Kompetencat 
presidenciale, Zgjedhja dhe mungesa e përkohshme, 
Përgjegjësia kushtetuese, Shkarkimi 

Rast studimi  

3 Insitutucioni i Presidentit, mandati, kompetencat,  
Perfundimi i mandatit  

1 

 
Literatura: Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 
 

   

11.  Tema: Qeveria e Republikës se Kosovës, zgjedhja, 
komptencat, votebesimi. 
 

3 Orgnaizmi i Qeverisë, Komptencat  
 

1  

Literatura: Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 
Arsim Bajrami, Parlamentarizimi (Aspekte 
Krahasuese)Prishtinë, 2010 
 

   

12.  Tema:Sistemi i drejtesisë, Parimi i organizmit te 
Gjykatave, Keshlli prokurial dhe Gjyqësor . Zgjedhja dhe 
shkarkimi i gjyqtareve.  

3 Veshtrim rreth sistemit te drejtesisë ne Kosovë, 
Gjykata, Prokuroia. Ligji për Gjykatat  

1 
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LITERATURA e preferuar...! 

 

Hyrje ne Shkencat 
Administrative 

 

Dr.sc.Esat STAVILECI 

 

Enti i Teksteve 
dhe Mjeteve 
Mesimore  te 

Kosoves 

 

1997 

 

E Drejta administrative I 

 

Prof.Dr.Ermir 
DOBJANI 

 

Tirane 

 

2004 

 

E Drejta administrative III 
Kundervajtja administrative 

ne Shqiperi 

 

Prof.Dr.Ermir 
DOBJANI 

 

Tirane 

 

2002 

 

E Drejta administrative II 

 

 E drejte administrative 
(Pjesa matriale) 

 

E Drejta administrative 

 

 

 

Sokol SADUSHI 

 

 

Prpf.Dr.Fejzulla 
BERISHA 

Prof.Dr.Fejzulla 
BERISHA,Prof.Dr.Jusuf 
Zejneli 

Tirane 

 

 

 

F.Juridik UNHZ-
Peje 

F.Juridik UNHZ-
Peje 

 

2005 

 

 

2013 

 

2015 

 

    

Literatura:: Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 
Arsim Bajrami, Parlamentarizimi (Aspekte 
Krahasuese)Prishtinë, 2010 
 

   

13.  Tema: Gjykata Kushtetuese e Kosovës, perbejra, 
mandati, efekti juridike i vendimeve, palët e autorizuara. 
Rast studimi  

3 Funksionimi i Gjykatës Kushtuteuese në Kosovë 
Raste studimi  

1 

Literatura:Dr. Arsim Bajrami: Sistemi Kushtetues i 
Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 

   

14.  Tema:Sektori i Sigurisë  
Orgmanizm kushtutes, mandati, qeverisja, kontrolli 
demokratik.Institucionet e pavarura, Avokati i Popullit. 
 

3 Parimet e organizimit të sektorit të sigurise në 
Kosovë, Institutucionet e sigurisë, dhe ato te 
pavarura 

1 

Literatura: Literatura:Dr. Arsim Bajrami: Sistemi 
Kushtetues i Republikës se Kosovës. Prishtinë, 2011. 

 

15.  Kollokviumi i II  Kollokviumi i II  
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